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آغاز حملات هوایی آمریکا 
در سوریه از خاک ترکیه

 ارتش آمریکا برای نخستین بار دست به انجام  �
عملیات هوایی در خاک سوریه، از پایگاه اینجرلیک 
ترکیه زد. استفاده از پایگاه در ترکیه برای انجام 
حملات و عملیات هوایی علیه افراطیون در 
سوریه، می تواند بر قابلیت ها و توانایی های ارتش 
ایالات متحده بیفزاید. پایگاه اینجرلیک در جنوب ترکیه 
متعلق به خود آمریکاست اما اجازه استفاده از آن 
از سوی آنکارا، به تازگی به واشنگتن داده شده است. 
کاپیتان جف دیویس، سخنگوی پنتاگون، وزارت دفاع 
آمریکا، روز دوشنبه به خبرنگاران گفت مقام های 
نظامی، عملیاتی را با استفاده از هواپیماهای 
بدون سرنشین از پایگاه هوایی اینجرلیک، در روزهای 
آخر هفته (میلادی) انجام داده اند. کاپیتان دیویس 
گفته است اکنون عملیاتی انجام نمی شود، اما 
آنها پروازهای مسلحانه را آغاز کرده اند. روزنامه 
واشنگتن پست از قول یک مقام نظامی که نامش 
فاش نشده، می گوید پروازها از خاک ترکیه می تواند 
به زمانی که هواپیماها قادر خواهند بود بر فراز 
آسمان سوریه باقی بمانند، بیفزاید. این موضوع 
خود در جمع آوری اطلاعات یا پرتاب بمب مؤثر 
است. هم زمان با انتشار خبر این عملیات، مقام های 
آمریکایی برای نخستین بار از کشته شدن یکی از 
نیروهای تازه آموزش دیده سوری در خاک آن کشور 
خبر داده اند. این نیروها که از شورشیان مخالف اسد 
هستند و آمریکا آنها را آموزش داده و تجهیز کرده 
است، با هدف مقابله با افراطیون، به ویژه نیروهای 
داعش، وارد سوریه شده اند. در تحولی دیگر دولت 
بریتانیا مأموریت نیروی هوایی این کشور در عراق را 
به مدت یک سال دیگر تمدید کرد. دیوید فالون، وزیر 
دفاع بریتانیا، که به عراق سفر کرده است، پس از 
دیدار با مقام های سیاسی و نظامی آن کشور گفت 
مأموریت یک اسکادران بمب افکن های نیروی هوایی 
سلطنتی در عراق تا مارس ۲۰۱۷ ادامه خواهد 
یافت. وزیر دفاع بریتانیا درعین حال گفت کشورهای 
غربی در حال حاضر برای شرکت در نبرد زمینی در 
عراق هیچ طرحی ندارند. از سوی دیگر، براساس 
جدیدترین گزارش های اطلاعاتی، حملات ائتلاف 
تحت رهبری آمریکا علیه داعش در عراق و سوریه، 
باعث کشته شدن بیش از ۴۵۰ غیرنظامی شده که این 
البته برخلاف ادعا های ائتلاف مبنی بر کشته شدن 
تنها دو غیرنظامی است. در تحولی دیگر غیاس 
سورجی، مسئول رسانه ای اتحادیه میهنی کردستان 
در موصل، گفت: تروریست های داعش در دو هفته 
گذشته حدود دو هزار نفر را در موصل اعدام کردند. 
به گفته او، بیشتر این قربانیان کارمندان دولت عراق 
بوده اند. او افزود: گروه داعش نام این دو  هزار نفر 
را اعلام کرده و اسامی این قربانیان را بر دیوارهای 
مرکز پلیس محله سومر در شرق موصل نصب کرده 
است. مسئول رسانه ای اتحادیه میهنی کردستان 
عراق درادامه گفت: بیشتر این قربانیان، نیروهای 
نظامی و کارمندان کمیته انتخابات و مؤسسات 
دولتی هستند و داعش از خانواده های قربانیان 
خواسته است به دنبال جسد فرزندان و نزدیکان 
خود نباشند. سورجی اوضاع موصل را بسیار بحرانی 
و خطرناک توصیف کرد و افزود: داعش فضای 
رعب ووحشت میان شهروندان عراقی ایجاد کرده 

تا از قیام جمعی علیه این گروهک جلوگیری کند. 

رئیس دفتر سیاسی طالبان
 استعفا داد

رئیس دفتر سیاسی طالبان در قطر، سیدطیب آقا،  �
در اعتراض به انتصاب ملااختر منصور به ریاست 
طالبان، از سمتش استعفا کرد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از تریبیون، سیدطیب آقا که یک فرد معتمد 
نزدیک به ملاعمر بود، گفت دیگر نماینده دفتر 
سیاسی طالبان نیست اما همچنان عضوی از 
جنبش طالبان است. وی اظهار کرد: من تصمیم 
گرفته ام از ریاست دفتر سیاسی امارت اسلامی 
استعفا دهم، زیرا نقش سیاسی من به پایان رسیده 
است. من دیگر سهمی در هرگونه تصمیم و 
بیانیه های امارت اسلامی طالبان نخواهم داشت. 
سیدطیب آقا در بیانیه  خود با انتخاب رئیس جدید 
طالبان خارج از افغانستان مخالفت کرد و گفت 
رهبر جدید «امارت اسلامی»   باید در سنگرها و 
در میان شبه نظامیان طالبان انتخاب می شد. وی 
همچنین نسبت به تصمیم رهبران طالبان برای 
محرمانه نگه داشتن مرگ ملاعمر در این مدت 
اظهار تأسف کرد. وی گفت، بارها تأکید کرده بوده 
تا دستورهای شفاهی از سوی ملاعمر دریافت 
کند اما رهبران طالبان با رد در خواست هایش، 
می گفتند لزومی برای آن نیست. استعفای وی در 
زمانی انجام شده که اختلافات میان طالبان بر سر 
انتخاب ملااختر منصور، به عنوان جانشین ملاعمر، 
بالا گرفته است. ملاعبداالله قیوم ذاکر، پسر ملاعمر 
و چند نفر دیگر از رهبران ارشد طالبان و اعضای 
بلندپایه شورای این گروه، از انتصاب ملااختر منصور 
به عنوان رهبر طالبان ناراضی هستند. استعفای 
سید طیب آقا می تواند هرچه بیشتر مذاکرات صلح 
شکننده را پیچیده کند. در خبری دیگر دولت 
افغانستان اعلام کرد برگزاری هر نوع تجمعی با 
هدف همدردی و تبلیغ مکتب ملاعمر در این کشور 
ممنوع است. حسیب صدیقی، سخنگوی ریاست 
امنیت ملی افغانستان، در یک پیام ویدئویی این 
تجمعات را «هدف مشروع نظامی» برای نیروهای 

امنیتی و دفاعی افغانستان خواند. 

اعتراض سازمان ملل به پاکستان
سازمان ملل و نهادهای مدافع حقوق بشر نحوه  �

صدور و اجرای حکم اعدام یک مجرم نوجوان در 
پاکستان را محکوم کرده اند. مقامات قضائی پاکستان 
اعلام کردند حکم شفقت حسین؛فردی که به اتهام 
ارتکاب قتل در سال ۲۰۰٤ محاکمه و به اعدام 
محکوم شده بود، اجرا شده است. شفقت حسین در 
سپیده دم روز سه شنبه (دیروز) در محوطه زندانی در 
شهر کراچی به  دار آویخته شد. پرونده شفقت حسین 
به قتل یک کودک هفت ساله مربوط می شود. وکلای 
مدافع گفته اند متهم در آن زمان ۱۵ سال داشت و به 

سن قانونی یعنی ۱۸ سالگی نرسیده بود. 

خبرهای ضدونقیض از تصرف 
پایگاه هوایی العند در یمن

بنا بر گزارش ها، نیروهای «ارتش ملی» و  �
«مقاومت مردمی» که از عبد ربه منصور هادی، 
رئیس جمهوری یمن حمایت می کنند پایگاه هوایی 
استراتژیک العند را پس از نبردی شدید با حوثی ها 
تصرف کرده اند. خبرگزاری رویترز به نقل از فرمانده 
عملیات «آزادسازی» این پایگاه گزارش داد که 
نیروهای او بر این منطقه استراتژیک در شمال عدن 
تسلط یافته اند. شبکه تلویزیونی المسیره، متعلق به 
جنبش انصاراالله (حوثی ها)، اعلام کرده جنگنده های 
عربستان سعودی پایگاه العند واقع در استان 
لحج یمن را به شدت بمباران کرده اند. بااین حال 
برخی گزارش ها این خبر را تکذیب کرده اند. روز 
دوشنبه درگیری های شدیدی میان نیروهای وفادار 
به حکومت هادی، با ائتلافی از نیروهای حوثی  و 
هواداران رئیس جمهوری سابق علی عبداالله صالح 

برای تسلط بر پایگاه العند جریان داشت. 

فلسطین درخواست پیوستن
 به اینترپل را ارائه کرد

دولت فلسطین در راستای تلاش هایش برای  �
عضویت کامل در سازمان ملل، درخواست رسمی  
را برای پیوستن به اینترپل ارائه کرد. به گزارش 
اسکای نیوز عربی، دولت فلسطین در بیانیه ای اعلام 
کرد فلسطین درخواست پیوستن رسمی به پلیس 
بین الملل (اینترپل) را با امضای رامی حمداالله، 
نخست وزیر دولت توافقی ارائه کرده است. در این 
بیانیه تأکید شده است فلسطین به ۴۱ منشور و نهاد 
بین المللی پیوسته است و درحال حاضر تلاش می کند 
تا به تعداد بیشتری از نهادهای بین المللی بپیوندد. 
در همین حال، وزارت خارجه فلسطین دادخواست 
مربوط به جنایت سوزاندن طفل شیرخوار فلسطینی 
به دست تندروهای یهودی را به لاهه تقدیم کرد. به 
گزارش خبرگزاری فرانسه، وزارت خارجه فلسطین 
اعلام کرد ریاض مالکی، وزیر خارجه فلسطین عصر 
دوشنبه دادخواست فلسطینی ها درباره سوزاندن 
علی دوابشه، نوزاد ۱۸ماهه فلسطینی توسط 
تندروهای یهودی را به فاتو بنسودا، دادستان کل 

دادگاه کیفری بین الملل در لاهه تقدیم کرد. 

خارجه  وزیر  گفته  ــه  ب
افغانستان، گسترش روابط 
کابل – اسلام آباد روابط افغانستان با سایر کشور های 
منطقه و هندوستان را تحت تأثیر قرار نمی دهد 
اما پاکستان تا امروز در مقابل گام های مثبتی که 
افغانستان برای بهبود روابط دوجانبه برداشته، کار 

بزرگی نکرده است.

 در چندماه گذشته دامنه فعالیت داعش  �
به شمال افغانستان رسیده و آن منطقه را نیز 
ناامن کرده است. نگرانی هایی وجود دارد که 
نیروهای افراط گرا در ازبکستان و ترکستان 
شرقی و تاجیکستان، به نوعی اتحاد با نیروهای 
فعال داعش در شمال افغانستان دست بیابند. 
به نظر شما خطر فعالیت تروریست ها در شمال 

افغانستان تا چه حد جدی است؟ 
بی  شک داعش خطری بالقوه در منطقه و در 
بعضی نقاط افغانستان است. اعضای این گروه در 
شرق افغانستان و در برخی ولایات و ولسوالی های- 
شهرستان های- این کشور مثل ننگرهار، حضور 
دارند. این در حالی است که برخورد های شدید بین 
طالبان و کسانی که خود را داعش خطاب می کنند 
نیز در جریان است. اعضای این گروه در شمال 
افغانستان فعال هستند. باید پذیرفت این گروه 
به عنوان خطری بالقوه، در افغانستان حضور دارند. 
مسئله مهم این است که امروز اجماعی منطقه ای 
برای مبارزه علیه داعش در حال شکل گیری است. 
نشست سران کشورهای منطقه در حاشیه نشست 
سازمان همکاری های شانگهای، نشان داد اکثر 
کشورهای منطقه از فعالیت داعش نگران هستند و 
می خواهند برای مقابله با این مسئله آمادگی داشته 

باشند و خواستار رفع این مشکل هستند. 
البته سران بعضی از کشورها می گفتند افغانستان 
باید آمادگی مقابله با نیروهای داعش را داشته باشد 
اما باید توجه داشت ملیت اکثر اعضای این گروه که 
بخشی از آنها پس از عملیات های نظامی در شمال 
پاکستان به جنوب افغانستان وارد شده اند، مربوط به 
کشور های آسیای میانه است. بخش اعظم اعضای 
این گروه از آسیای میانه، ازبکستان، تاجیکستان و 

ترکستان شرقی به افغانستان آمده اند. 
اگرچه ظرفیت مقابله با این افراد و اراده و 
تصمیم برای مبارزه با این افراد در افغانستان وجود 
دارد، اما باید بر این نکته تأکید کنم ظهور داعش، 
امروز یک معضل منطقه ای است و نیاز به راه حلی 
منطقه ای نیز دارد. همه کشورها باید با هم و با یک 
استراتژی و راهبرد مشترک، برای مبارزه با این خطر 

بالقوه آماده باشند. 
 یعنی حضور داعش در افغانستان هنوز بالقوه  �

است اما خطر بالفعل شدن را دارد؟ 
بله، در این مسئله شکی نیست که حضور داعش 
در افغانستان خطر بالفعل شدن را دارد. حضور 
افراد مرتبط با حرکت اسلامی ترکستان شرقی در 

سین کیانگ، چینی ها را بسیار نگران کرده است. 
 اگر حضور و فعالیت داعش در مناطقی از  �

افغانستان بالفعل شود، چه تأثیراتی بر مناسبات 
منطقه ای خواهد گذاشت؟ 

برای حل این مسئله و در برخورد با این گروه، 
همه کشور ها باید استراتژی مشترک داشته باشند. 
تفاوت میان طالبان و داعش این است که وقتی 
طالب ها ظهور کردند، کشور های منطقه، طالبان 
را خطری منحصر به افغانستان می دانستند و این 
مسئله را خطری برای خود فرض نمی کردند، اما 
امروز حضور داعش و نوع فعالیت این گروه همه 
را متوجه این مسئله کرده است که این خطر فقط 
متوجه افغانستان نیست، بلکه خطری جدی برای 

همه کشور های منطقه محسوب می شود. 
انتخابات  � جریان  در  اشرف غنی   

ریاست جمهوری، سیاست خارجی دولت خود 
را در پنج محور تعریف کرد. شامل ارتباط با 
کشورهای همسایه، کشورهای اسلامی، سه 
کشور ژاپن، آمریکا و کانادا، کشورهای آسیایی 
و سازمان های بین المللی بود که به این ترتیب، 
ایران جزء سه حلقه سیاست خارجی افغانستان 
قرار دارد. با توجه به این تعریف تئوریک، امروز 
شما وضعیت روابط کنونی تهران و کابل را در 

عمل چگونه ارزیابی می کنید؟ 
روابط دو کشور همیشه خوب بوده و امیدوارم 
در آینده از این نیز بهتر شود. در نشست اخیری که 
رؤسای جمهور دو کشور با هم داشتند، بر این موضوع 
تأکید شد و هر دو اعلام کردند دو کشور آمادگی لازم 
را برای امضای توافق نامه جامع برای همکاری های 
بیشتر دارند و امید است در آینده نزدیک شاهد 
امضای چنین توافق نامه ای باشیم. جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان یک کشور دوست و همسایه، 
برای ما بسیار مهم است و ما هم کوشش می کنیم 

روابط را در سطح بسیار خوب ادامه دهیم. 
 به نظر شما، توافق هسته ای بین ایران و  �

کشورهای ۱+۵ چه تأثیری بر روابط ایران و 
افغانستان در سطوح مختلف و بر مناسبات 

منطقه ای خواهد داشت؟ 
این توافق نه تنها بر افغانستان، بلکه بر مناسبات 
منطقه ای تأثیرات بسیار مثبت و خوبی خواهد 
گذاشت. با اجرای این توافق، تحریم های بین المللی 
ایران رفع می شود. همچنین مشکلاتی که جامعه 
جهانی در ارتباط با برنامه هسته ای ایران داشت، با 
توافق اخیر ایران و کشورهای ۱+۵ حل شده است. 

این توافق امکانات بیشتری را برای گسترش روابط 
منطقه ای مهیا می کند و به این ترتیب، افغانستان هم 
می تواند روابط خود را به ویژه در حوزه اقتصادی 
با ایران، بیش ازپیش توسعه دهد. ما می توانیم 
از طریق بندر چابهار در جمهوری اسلامی ایران 
فعالیت تجاری و اقتصادی داشته باشیم و این 
مسئله برای ما حائزاهمیت است. در ملاقاتی که 
اخیرا در حاشیه نشست شانگهای در شهر «اوفای» 
روسیه صورت گرفت، رئیس جمهور افغانستان نیز 
از این مسئله استقبال کرد. ما امیدواریم در آینده 
نزدیک هیأت های تجاری و اقتصادی بین ایران 
و افغانستان نشست هایی داشته باشند تا درباره 

گسترش برنامه های اقتصادی صحبت کنند. 
پیش تر تنها راه افغانستان به آب های آزاد از 
طریق بندر کراچی در پاکستان بود. البته امروز بندر 
چابهار بسیار مهم است. هرچند راه های دیگری 
نیز برای افغانستان وجود دارد. راه لاجورد یکی از 
راه هایی است که افغانستان را از طریق ترکمنستان، 
گرجستان و آذربایجان و ترکیه، به آب های آزاد 
وصل می کند. اما چابهار مهم ترین و نزدیک ترین راه 

دسترسی افغانستان به آب های آزاد خواهد بود. 
توافق اخیر ایران و غرب، هم از لحاظ اقتصادی 
و تجاری و هم از لحاظ سیاسی، برای افغانستان 
اهمیت دارد. تحریم های سال های اخیر غرب علیه 
ایران به صورت طبیعی بر وضعیت معیشت و 
زندگی مهاجران و کارگران افغان در ایران نیز تأثیر 
منفی ای گذاشته بود. همچنین با توجه به حجم 
واردات تجارتی افغانستان از ایران، حل این مشکل و 
رفع تحریم ها به صورت طبیعی تأثیر مثبت می گذارد 
و امیدواریم زمینه تقویت بیشتر دادوستد های 

میان  اقتصادی  و  جارتی  ت
ایران و درمجموع  افغانستان و 
در سطح منطقه بیشتر از پیش 

تقویت شود. 
از سوی دیگر، از لحاظ 
برای  توافقات  این  نیز  سیاسی 
ما اهمیت دارد، زیرا جمهوری 
اسلامی کشور برادر و همسایه 
ماست و کشور های غربی در 
شرایط کنونی از دوستان و 
متحدان استراتژیک افغانستان 
هستند. با توجه به این مسئله، 
کاهش تنش میان کشور برادر 

جمهوری اسلامی ایران و متحدان جهانی ما، از 
لحاظ سیاسی برای ما اهمیت دارد. 

و  � این روزها خبر درگذشت ملامحمد عمر   
واکنش ها به آن، در صدر عناوین مهم خبری در 
افغانستان و منطقه بوده است. به نظر می رسد 
فقدان ملامحمد عمر، به عنوان رهبر سیاسی این 
گروه، باعث ایجاد شکاف و چنددستگی میان 
نیروهای طالب شده است. بخش هایی از طالبان 
با ملامحمد اخترمنصور بیعت کرده اند و برخی 
دیگر به دنبال فرزند ملامحمد عمر، ملایعقوب، 
هستند. شکاف در رهبری طالبان تا چه می تواند 
بر روند مذاکرات صلح با طالبان تأثیر گذار باشد؟ 

امکان ایجاد چنددستگی در گروه طالبان وجود 
دارد و نشانه هایی از این مسئله به چشم می آید. 
البته با توجه به اطلاعاتی که در دست داریم، طالبان 
به طور رسمی ملااختر محمدمنصور را به عنوان رهبر 
جدید خود انتخاب کرده اند. ملااختر محمد منصور، 
دو معاون دارد که یکی از آنها سراج الدین حقانی 
است و نفر دوم ملامحمد یعقوب، فرزند ملامحمد 
عمر، است. البته برخی دیگر از حضور ملاهیبت االله 
آخوند زاده به عنوان معاون دوم رهبر جدید طالبان 

سخن می گویند. 
تفاوت وضعیت فعلی و گذشته طالبان این است 
که شانس گفت وگو و مذاکرات در شرایط کنونی 
بیشتر است. در گذشته اگر ما با ملامحمد عمر 
مواجه بودیم، او رهبری بود که کسی نمی دانست در 
کجاست و هر صحبتی که می شد، طالب ها می گفتند 
ما باید در این رابطه با رهبر خود صحبت کنیم و 
از او دستور بگیریم. این در حالی بود که کسی از 
محل زندگی ملامحمد عمر اطلاع نداشت. اما در 
وضعیت فعلی اگر ملااختر محمد منصور به عنوان 
رهبر طالبان انتخاب شود، دست  کم مشخص است 
ما به طور دقیق و واضح با چه کسی و در کجا 
صحبت می کنیم. همین شفافیت می تواند دلیلی بر 
این باشد که روند مذاکرات صلح بهتر از گذشته به 

پیش خواهد رفت. 

همچنین ما امیدواریم کشور همسایه و دوست، 
پاکستان، هم در این پیشبرد مذاکرات صلح در شرایط 
کنونی جدی باشد و همکاری خود را در این رابطه 

ادامه دهد. 
 به نظر می رسد در چند ماه گذشته اسلام آباد  �

تلاش هایی در جهت انجام مذاکرات صلح با 
طالبان داشته است. به نظر شما امروز و در 
شرایط کنونی و با توجه به نوع روابط طالبان و 
پاکستان، اسلام آباد تا چه حد بر رهبری جدید 

طالبان احاطه و نفوذ خواهد داشت؟ 
به نظر من پاکستان امروز در شرایط بهتری قرار 
دارد. بعد از تأسیس حکومت وحدت ملی در 
افغانستان روابط دو کشور بسیار خوب شده است 
و امیدواریم پاکستان به تلاش هایی که شروع کرده 

ادامه دهد و در تلاش هایش صادقانه عمل کند. 
 شما به بهبود روابط کابل-اسلام آباد اشاره  �

کردید. به نظر می رسد پس از تشکیل حکومت 
وحدت ملی، سیاست خارجی افغانستان نسبت 
به کشورهای همسایه چرخش هایی داشته است. 
از یک سو روابط افغانستان با پاکستان گسترش 
یافته است و از سوی دیگر، به نظر می رسد روابط 
با هندوستان پویایی سابق را ندارد. به نظر شما 
این تغییر رویکرد سیاست خارجی افغانستان، تا 
چه حد تأمین کننده منافع ملی افغانستان است؟ 

روابط افغانستان با هر دو کشور هند و پاکستان، 
روابطی خوب و دوستانه است. روابط ما هیچ گاه 
با یک کشور، تحت تأثیر روابط ما با سایر کشور ها 
نبوده و نخواهد بود و این موضوع واضح و روشن 
است. رئیس جمهور افغانستان هم بر این مسئله 
تأکید کرده است. پیش تر شما از پنج حلقه سیاست 
خارجی افغانستان سخن گفتید. 
هندوستان در چهار حلقه 
افغانستان  خارجی  یاست  س
جای دارد. روابط ما با پاکستان 
هم خوب است و ما خواستار 
بهبود روابط نیز هستیم. این 
به آن معنا نیست روابط ما 
با هندوستان تحت تأثیر قرار 
می گیرد و ما از هندوستان دور 
می شویم. به گفته «جواهر لعل 
نهرو«هر کشوری روابط خود 
را براساس منافع ملی استوار 
می کند. بنابر این روابط ما با 

هندوستان و همچنان با پاکستان خوب است. 
اگرچه در ابتدا برخی دوستان افغانستانی ما در 
رسانه ها کوشش کردند از هندوستانی ها هندی تر 
شوند، اما تأکید می کنم در روابط ما با هندوستان 
هیچ تغییری به وجود نیامده است. در سفر اخیر 
رئیس جمهور افغانستان به هند موافقت نامه های 
دوجانبه ای امضا شد. ما کمک های هندوستان 
را به دیده قدر می بینیم و بر تقویت روابط خود با 

هندوستان هرچه بیشتر تلاش خواهیم کرد. 
هنوز  � افغانستان  در  می رسد  به نظر   

بخش هایی  عملکرد  به  نسبت  ساسیت هایی  ح
از حکومت پاکستان وجود دارد. در چند هفته 
گذشته، افغانستان شبکه حقانی و سازمان 
اطلاعات پاکستان را در حمله به پارلمان متهم 
کرد. از سوی دیگر، پس از تشکیل حکومت 
وحدت ملی، رئیس جمهور افغانستان در جهت 
ترمیم روابط با پاکستان گام های جدی و عملی ای 
اسلام آباد  متقابل  اقدامات  آیا  است.  رداشته  ب
انتظارات  توانسته پاسخ گوی اقدامات عملی و 

کابل باشد؟ 
بزرگ ترین قدمی که پاکستان تا به امروز 
برداشته، تلاش این کشور برای انجام مذاکرات 
صلح با طالبان بوده است. این کشور تلاش زیادی 
کرده است تا هرچه زودتر نشستی مستقیم بین 
طالبان و دولت افغانستان انجام شود. شکی 
نیست پاکستان تا به امروز به انتظارات ما پاسخ 
نداده است. هنوز هم تعداد زیادی انفجار صورت 
می گیرد و طالبان در مناطق مختلف افغانستان 
حملاتی را به راه می اندازند. تلفات اردوی ملی 
و ارتش افغانستان هر روز بیشتر می شود. این 
همه نشان می دهد تابه حال و تا آن حدی که 
باید از ورود طالبان و امکانات آنها به افغانستان 
جلوگیری نشده است. بعد از اعلام مرگ ملاعمر، 
پاکستان باید ثابت کند با افغانستان همکاری 
خواهد داشت، چراکه امروز قصه ملامحمد 
عمر تمام شده و رهبر جدید و رسمی طالبان 

مشخص شده است. بنابراین پاکستان امروز این 
فرصت را دارد تا نشان دهد طالبان را زیر فشار 
قرار می دهد و براساس هر نوع رابطه ای که با آنها 
دارد، می تواند آنان را وادار کند تا سر میز مذاکره 
بنشینند. من می توانم بگویم پاکستان در مقابل 
گام های مثبتی که افغانستان برداشته است، کار 
بزرگی نکرده و گام کلانی برنداشته است به جز 
اینکه پروسه صلح را پیش برده است. ما منتظر 
این هستیم تا ببینیم آهسته آهسته پاکستان چه 
اقداماتی را در جهت ترمیم و بهبود روابط دو 

کشور انجام خواهد داد. 
 باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، پیش تر  �

اعلام کرد نیروهای ایالات متحده تا پایان سال 
۲۰۱۶ افغانستان را به طورکامل ترک می کنند. 
خروج احتمالی همه نیروهای خارجی از 
افغانستان، چه تأثیرات احتمالی ای بر مسائل 

امنیتی و اقتصادی افغانستان خواهد داشت؟ 
تا پایان سال ۲۰۱۶ از تعداد نیروهای خارجی 
افغانستان کم می شود و فقط تعداد کمی از نیروهای 
آمریکایی برای محافظت برخی مراکز و سفارت خود 
در افغانستان باقی می مانند. با توجه به اینکه  درصد 
زیادی از اقتصاد افغانستان وابسته به نیروهای 
خارجی است، پس از رفتن آنها وضعیت اقتصادی 
نابسامان می شود. از سوی دیگر، باید توجه داشت 
مسئولیت امنیت در سراسر افغانستان امروز برعهده 
نیروهای امنیتی افغانستان است. امروز در هیچ کجا 
و در خط مقدم جبهه ها نیروهای خارجی حضور 
ندارند. فقط اگر در مواردی به نیروی هوایی نیاز 
باشد خارجی ها حضور خواهند داشت. به جز این، 
مسئله امنیت کل کشور بر عهده نیروهای افغانستان 
است. به همین دلیل هم تعداد تلفات و شهدای 
اردوی ملی -ارتش- افغانستان نیز در سال های 
گذشته افزایش داشته است. مشکل اصلی ارتش 
افغانستان، مسئله نیروی هوایی در این کشور است. 

 ایالات متحده آمریکا اعلام کرده بود تا پایان  �
سال ۲۰۱۷، نیروی هوایی در افغانستان تشکیل 
خواهد شد. تاکنون چه اقداماتی از سوی نیروهای 

آمریکایی و ناتو در این زمینه انجام شده است؟ 
بله، تا امروز بعضی کمک ها صورت گرفته است. 
همچنین تعدادی از هلیکوپترهایی که وعده داده 
شده بود به ناوگان هوایی افغانستان پیوسته است. 
قرار است تعداد دیگری نیز در آینده نزدیک خریداری 
شود. اما اینکه بعد از خروج کامل نیروهای خارجی 
از افغانستان ممکن است مشکلاتی در افغانستان 
ایجاد شود، به تعهدات جامعه جهانی وابسته است. 
به نظر من براساس موافقت نامه ارتقایافته و دوام دار 
با ناتو و با توجه به تعهدات و وعده های جامعه 
جهانی به افغانستان، خروج نیروهای خارجی 

نمی تواند تأثیر منفی زیادی بر افغانستان بگذارد. 
 شما به حضور فعال افغانستان در سازمان های  �

منطقه ای مانند «سارک» و «شانگهای» اشاره 
کردید. حضور و فعالیت افغانستان در این 
سازمان های منطقه ای چه تأثیری بر ثبات 
اقتصادی و امنیتی - سیاسی افغانستان خواهد 

داشت؟ 
افغانستان تاکنون به عضویت سازمان شانگهای 
درنیامده و به عنوان عضو ناظر حضور دارد. البته 
ما درخواست عضویت در این سازمان را کرده ایم. 
سازمان همکاری های منطقه ای شانگهای یکی از 
سازمان های مهم منطقه است و حضور و نقش 
افغانستان در آن و کشور هایی که در این سازمان 
حضور دارند و نزدیکی آنها به افغانستان، به امنیت 
و اقتصاد افغانستان کمک زیادی می کند. عضویت 
افغانستان در سازمان های منطقه ای قدم خوب و 
مثبتی است و محور یکی از سیاست های خارجی 
کابل است. تلاش ما در وزارت خارجه بر همکاری با 
کشورهای اسلامی و کشورهای منطقه استوار است 
و این مسئله یکی از برنامه های سیاست خارجی 
من برای تصدی وزارت خارجه نیز بوده است. من 
امیدوارم با سفر آقای عیاد امین مدنی، رئیس سازمان 
همکاری اسلامی، برخی برنامه های مشترک با این 

سازمان نیز به زودی اعلام شود. 
 پس از تشکیل حکومت وحدت ملی، همچنان  �

اختلاف نظرهایی بین رهبران حکومت وحدت 
ملی در سیاست گذاری ها و اداره امور کشور دیده 
شده است. اختلاف نظرهایی ازاین دست تا چه 
حد می تواند بر روند کار دستگاه سیاست خارجی 

افغانستان تأثیر  بگذارد؟ 
مسائل ناشی از ائتلاف در همه حکومت ها و 
نظام های سیاسی ائتلافی در دنیا وجود دارد و برخی 
اختلاف نظر های موجود بسیار طبیعی است. در 
افغانستان اولین بار است که حکومت ائتلافی تجربه 
می شود. این در حالی است که افغانستان مشکلات 

خاص خود را نیز دارد. 
با توجه به روند برگزاری انتخابات در افغانستان 
بهترین گزینه، تشکیل حکومت ائتلافی بود. البته 
اختلاف نظر هایی بین رهبران حکومت وحدت ملی 
هم وجود دارد و این مسئله ای غیرعادی نیست. 
اما در مسائل مهم کشور مانند سیاست خارجی 
افغانستان هیچ گونه اختلاف نظری بین رهبران 
حکومت وحدت ملی وجود ندارد. در مسائلی 
مانند روند مذاکرات صلح، روابط ما با ایالات متحده 
آمریکا و ناتو و روابط با کشورهای منطقه، من هیچ 
اختلاف نظری میان رهبران حکومت نمی بینم و در 
سیاست های خارجی و کلان کشور، وحدت نظر کامل 

وجود دارد. 

وزیر خارجه افغانستان درباره روابط تهران و کابل پس از توافق هسته ای به «شرق» گفت: 

از ایران به آب های آزاد می رسیم
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توافق اخیر ایران و غرب، هم از لحاظ 
اقتصادی و تجاری و هم از لحاظ 

سیاسی، برای افغانستان اهمیت دارد. 
همچنین با توجه به حجم واردات 

تجارتی افغانستان از ایران، حل این 
مشکل و رفع تحریم ها به صورت طبیعی 
تأثیر مثبت می گذارد و امیدواریم زمینه 

تقویت بیشتر دادوستد های تجارتی 
و اقتصادی میان افغانستان و ایران 

و درمجموع در سطح منطقه بیشتر از 
پیش تقویت شود.

مسیر احقاق حقوق بشر اسلامی 
اگر بناست در اجرای حقوق بشر اسلامی و 
به نمایش گذاشتن کرامت انسانی الگو و سرآمد 
جهان باشیم، باید فکری به حال زنان و کودکانی 
کنیم که شب ها را بی سرپناه، در خیابان های شهر 
به صبح می رسانند و از نظر بهداشت و سلامت، 
در نازل ترین سطح ممکن هستند. اینها بخشی از 
جمعیت کارتن خواب  و بی خانمان  شهر هستند که 
هر سال نیز به تعدادشان اضافه می شود و سازمان 
بهزیستی، کمیته امداد و وزارت بهداشت درصد 
ناچیزی از این آسیب دیدگان را تحت پوشش قرار 
می دهند. سازمان های مردم نهاد که فعال ترین 
بازوی اقدام در این حوزه هستند نیز با وجود تلاش 
فراوان، تنها قادر به پاسخ گوییِ به بخش کوچکی 
از نیازهای بی شمار آسیب دیدگان هستند. علت این 
کمبودها، چیزی نیست جز کم اطلاعی مسئولان در 
درجه اول و ناآگاهی مردم در درجه دوم. جالب 
است بدانیم که مردم ایران بر اساس آمار و برخلاف 
انتظار، جایگاه چندان مطلوبی در زمینه امور خیریه 
و عام المنفعه ندارند درحالی که شریعت اسلام 
به کرات در این زمینه سفارش  کرده و بی توجهی به 
این توصیه ها، نشانگر کمبود همدلی، فقر آگاهی 
و عدم مسئولیت اجتماعی در جامعه است.باید 
پذیرفت که ازبین رفتن کرامت و شرافت انسانی در 
میان قربانیان اعتیاد، امری بدیهی و اجتناب ناپذیر 
است و اکنون که خوشبختانه دولت فعلی گوش 
شنواتری برای شنیدن آسیب های مغفول مانده 
اجتماعی دارد، بر ماست که از فرصت استفاده 
کرده، با جلب نظر مسئولان و جلب مشارکت مردم 
در قالب خیریه ها، سازمان های مردم نهاد و اجرای 
متعهدانه مسئولیت اجتماعی بنگاه های اقتصادی، 
انرژی جامعه را به حل این مشکلات معطوف کنیم.
حقوق بشر اسلامی و کرامت انسانی زمانی در 
جامعه تحقق خواهد یافت که محله های پرآسیب 
بستر زندگی و مرگ صدها زن و کودک بی پناه و 
رانده شده نباشند و هیچ کس برای زنده ماندن و تأمین 
نیازهای حیاتی اش، ناچار به زیرپاگذاشتن ارزش و 

کرامت انسانی خویش نشود.
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